Senhor Presidente,

Muito nos honra submeter ao exame dessa Egrégia Casa de Leis, o Projeto de 
Lei que trata sobre autorização para abertura de Crédito Adicional Suplementar, 
no vigente orçamento-programa da Secretaria Municipal de Educação, no valor 
de RS 412.829,92 (quatrocentos e doze mil, oitocentos e vinte e nove reais e 
noventa e dois centavos).

A solicitação em pauta objetiva atender as necessidades da SEMED. na 
execução da contrapartida referente ao Termo de Convênio n° 
071/SEDUC/PGE/2023 firmado com o Governo do Estado de Rondônia, o qual 
tem como objeto a reforma e ampliação da Escola Vilma Vieira;

[...]

DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇAO PARA 
ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 
412.829,92 NO VIGENTE ORÇAMENTO- 
PROGRAMA.

i

c LEI:
O
~ Art. 1- Autoriza o Poder Executivo a abrir, no vigente Orçamento-Programa, 

um Crédito Adicional Suplementar na importância de R$ 412.829,92 (quatrocentos e 
doze mil, oitocentos e vinte e nove reais e noventa e dois reais), necessário para 
reforço da seguinte dotação:

5

1
4 Orgão: 07000 - Secretaria Municipal de Educação 

Unidade Orçamentária: 07003 - Setor de Ensino Fundamental 
1236100731.157 -Ampliação, Instalações, Reforma e Outras Melhorias em Escolas

[...]

nove reais e noventa e dois centavos), devendo ser destinado, exclusivamente, ao objeto de que tr^ta a 
Cláusula Primeira, sendo vedada a sua destinação a qualquer fim, elemento ou objeto diverso do indicado 
de forma discriminada no Plano de Trabalho.

2.2. A participação financeira da CONCEDENTE será no importe de R$ 330.000,00 (trezentos e trinta mil 
reais), oriundo de repasse direto do Estado de Rondônia.

2.3. A concrapartida da CONVENENTE será de R$ 412.829,92 (quatrocentos e doze mil oitocentos e vinte e 
nove reais e noventa e dois centavos), conforme declaração de contrapartida (0035853111), e no uso de 
seus próprios bens, serviços e pessoal, para execução deste Convênio e no gerenciamento dos recursos 
da CONCEDENTE, responsabilizando-se, de forma integral e isolada, pelos valores que excederem o

[...]

k) Na hipótese de inexistir pessoal com tal qualificação, que lhes sejam ofertados capacitação técnica 
mínima sobre a prestação de contas dos recursos públicos recebidos, sob pena de devolução integral do 
recurso recebido.

9. CLÁUSULA NONA - DA VIGÊNCIA

9.1. Este Convênio terá sua vigência por 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, a contar da data de 
liberação dos recursos, podendo ser prorrogado mediante Termo Aditivo.

9.2. Havendo pagamento parcelado dos recursos, a vigência do Convênio passará a contar a partir da 
liberação da 1§ parcela, independentemente do valor liberado.